

Krahenbuhl S.A. Comércio e Importação

CNPJ 54.364.138/0001-07

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2024, acompanhado das Demonstrações de Resultado, Lucros Acumulados, Fluxo de Caixa e Notas Explicativas. A Diretoria estará, como sempre, a disposição dos Srs. Acionistas para quaisquer esclarecimentos. Piracicaba (SP), 07 de Março de 2025. A Diretoria

Balanço Patrimonial			PASSIVO			Demonstração do Fluxo de Caixa		
ATIVO	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
Circulante	102.474.094,84	104.088.365,54	Circulante	22.516.901,08	26.475.216,95			
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.745.117,23	1.602.014,51	Fornecedores	13.608.266,02	17.271.473,84	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Aplicações Financeiras	8.590.143,66	6.324.377,60	Obrigações Tributárias	759.654,67	1.770.243,43	- Lucro líquido do exercício	4.093.439,60	5.805.803,96
Duplicatas a Receber	14.912.080,80	17.714.257,02	Obrigações Sociais	467.928,45	452.440,38	- Ajustes p/ reconciliar o lucro líquido as disponibilidades geradas pelas atividades operacionais		
Adiantamento a Fornecedores	510,00	27.428,41	Credores Diversos	34.164,06	70.404,15	- Depreciação / amortização	186.679,00	197.720,13
Impostos a Recuperar	3.147.020,76	4.906.867,63	Dividendos Propostos	245.606,38	348.348,24	- Valor residual dos bens baixados do ativo imobilizado/ intangível	120.708,24	-
Outros Créditos	24.224,71	35.670,97	Juros s/ Capital Próprio	6.872.304,00	6.031.304,00	- Reversão de reservas	348.348,24	558.674,90
Estoques	73.992.989,43	73.415.573,06	Férias e Encargos	528.977,50	531.002,91		4.749.175,08	6.562.198,99
Despesas Exercício Seguinte	62.008,25	62.176,34	Patrimônio Líquido	82.194.685,21	79.498.503,75	(Aumento) Redução dos Ativos - Circulante		
Não Circulante	2.237.491,45	1.885.355,16	Capital Realizado	30.000.000,00	30.000.000,00	- Duplicatas a receber	2.802.176,22	(447.219,44)
Longo Prazo - Créditos e Valores	198.095,79	186.587,46	Reservas de Lucros	52.194.685,21	49.498.503,75	- Impostos a recuperar	1.759.846,87	(4.875.133,95)
Investimentos	262.129,31	262.129,31	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	104.711.586,29	105.973.720,70	- Outros créditos	11.446,26	(1.060,93)
Imobilizado	1.697.307,42	1.356.079,58	Demonstração do Resultado	01/01/24 a 31/12/24	01/01/23 a 31/12/23	- Adiantamentos a fornecedores	26.918,41	(7.399,41)
Intangível	79.958,93	80.558,81	Receita bruta de vendas	111.460.425,46	109.473.187,26	- Estoques	(577.416,37)	(7.362.278,64)
TOTAL DO ATIVO	104.711.586,29	105.973.720,70	Devoluções de vendas	(447.264,43)	(462.238,07)	- Despesas exercício seguinte	168,09	0,53
Notas Explicativas das Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023			Impostos s/ vendas	(20.840.517,50)	(20.319.634,70)	Não Circulante - Créditos e valores	(11.508,33)	(10.839,72)
A Empresa tem como objetivo principal o comércio de produtos siderúrgicos e acessórios industriais. As demonstrações financeiras foram elaboradas em reais, de acordo com a Lei 6404/76, os Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis aprovados pelo C.F.C. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício. O item impostos a recuperar refere-se ao IRPJ, CSLL, PIS, COFINS, ICMS pagos a maior no exercício, e ao COFINS pago a maior referente a exclusão do ICMS da Base de Cálculo do mesmo, passíveis de compensação no exercício seguinte. Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição, que não excede os valores de mercado. Os Investimentos estão demonstrados ao custo de aquisição menos as depreciações e amortizações. A Depreciação e Amortização estão calculadas pelo método linear e as taxas utilizadas são definidas na legislação vigente, levando-se em consideração a vida útil do bem. As obrigações registradas no Passivo Circulante são contabilizadas pelos seus valores nominais, vencíveis à curto prazo. O Capital Social está representado por 30.000.000 de ações no valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O saldo de Lucros Apurados está à disposição da Assembleia Geral dos Acionistas para destinação.			Receita líquida de vendas	90.172.643,53	88.691.314,49	Aumento (Redução) dos Passivos - Circulante		
			Custos das vendas	(70.463.915,46)	(70.250.221,62)	- Fornecedores	(3.663.207,82)	7.479.379,46
			Lucro bruto	19.708.728,07	18.441.092,87	- Obrigações tributárias	(1.010.588,76)	(593.165,26)
			Despesas operacionais	(10.734.908,42)	(9.967.383,88)	- Obrigações sociais	15.488,07	32.759,26
			Resultado financeiro	1.048.954,51	989.631,40	- Credores diversos	(36.240,09)	(679,87)
			Juros s/ capital próprio	(4.500.000,00)	(4.600.000,00)	- Dividendos propostos / Juros s/ capital próprio	736.232,73	(205.542,17)
			Depreciação/amortização	(186.679,00)	(197.720,13)		(3.958.315,87)	6.712.751,42
			Outras receitas (despesas)	646.264,61	3.741.904,53	Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais	4.802.490,36	571.018,85
			Resultado do exercício	5.982.359,77	8.407.524,79	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
			Provisão p/ CSLL	(515.457,53)	(704.827,18)	- Adições do imobilizado / intangível	(648.015,20)	(8.756,79)
			Provisão p/ IRPJ	(1.373.462,64)	(1.896.893,65)	Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos	(648.015,20)	(8.756,79)
			Resultado líquido do exercício	4.093.439,60	5.805.803,96	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos		
			Resultado líquido p/ ação	0,1364	0,1935	- Lucros distribuídos	(1.500.000,00)	-
			Quantidade de ações ao final do exercício	30.000.000	30.000.000	- Dividendos propostos	(245.606,38)	(348.348,24)
						Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos	(1.745.606,38)	(348.348,24)
						Aumento (Redução) das Disponibilidades	2.408.868,78	213.913,82
						- Saldo inicial das disponibilidades	7.926.392,11	7.712.478,29
						- Saldo final das disponibilidades	10.335.260,89	7.926.392,11
						Aumento (Redução) das Disponibilidades	2.408.868,78	213.913,82
A Diretoria			Demonstração de Lucros Acumulados					
				01/01/24 a 31/12/24	01/01/23 a 31/12/23			
			Resultado do exercício	4.093.439,60	5.805.803,96			
			Reserva legal	(204.671,98)	(290.290,20)			
			Dividendos propostos	(245.606,38)	(348.348,24)			
			Lucros apurados	(3.643.161,24)	(5.167.165,52)			
				0,00	0,00			
			Antonio de Jesus Cella - Técnico em Contabilidade - CRC 1SP120932/O-7					

